ANO XX– Edição N°1851  sexta-feira, 22 de agosto de 2025

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 020/2025.
Aos 22 de agosto do ano de 2025, a Presidência da Câmara
Municipal de Major Sales/RN, no uso de suas atribuições legais
e em conformidade com o Regimento Interno, convoca os(as)
Senhores(as) Vereadores(as) para a 12ª Sessão Ordinária, que
será realizada conforme os seguintes detalhes:
DATA: 26 de agosto de 2025
HORÁRIO: 19:00 horas
LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Major Sales, localizada
na Rua João André de Morais, nº 923, Centro de Major Sales.
PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA:
Abertura da Sessão Ordinária pelo Presidente, Leitura de texto
Bíblico, votação de dispensa de leitura de ata anterior, e a
ordem do dia:
Leitura do ofício de nº 135/2025 e do Projeto de Lei
comtemplar de nº002, do Executivo, que Institui Plano Diretor
municipal participativo de Major Sales.
Leitura da indicação de nº042/2025, de autoria do Vereador
Maurílio João Penha Neto, com indicação institui, no município
de Major Sales /RN, a lei Felca, que dispõe sobre a prevenção e
o combate á sexualização precoce e á exposição inadequada de
crianças e adolescente em ambientes digitas e presencias, e dá
outras providências.
Leitura da indicação de nº 043/2025, de autoria do vereador
Francisco Tander Fernandes Maia, vereador com assento nesta
casa Legislativa que indica à Sra. Prefeita municipal, que seja
realizada, com urgência, a substituição das lâmpadas da Rua
João Justimiano Pinheiro, no Bairro Pô do Sol, por iluminação
em LED, especialmente no trecho situado próximo à creche.
Leitura da indicação de nº 044/2025, de autoria do vereador
Francisco Tander Fernandes Maia com assento nesta casa
Legislativa indica à Sra.  Prefeita municipal, que seja realizado o
complemento de calçamento na comunidade Fazenda Nova,
ligando a residência da Sra. Irene até a BR-405, numa extensão
aproximada de 40 metros.
Leitura da indicação de nº 045/2025, de autoria do Vereador
Francisco Tander Fernandes Maia, com assento nesta casa
Legislativa, indica à Sra. Prefeita municipal, que seja feita a
canalização do esgoto a céu aberto localizado na Rua Maria
Bispo nesta cidade.
Leitura da indicação de nº 046/2025, de autoria do Vereador
Francisco Tander Fernandes Maia com assento neta casa

Legislativa, indica à Sra. Prefeita municipal, que seja realizada
a manutenção do esgoto na Rua Francisco Alexandre.
Leitura da indicação de nº 047/2025, de autoria do Vereador
Francisco Tander Fernandes Maia com assento neta casa
Legislativa, indica à Sra. Prefeita municipal, que seja realizada a
construção de uma praça no sítio Damasco, zona rural do
município.
Leitura da indicação de nº 048/2025, de autoria do Vereador
Francisco Fabiano Dias com assento neta casa Legislativa, indica
à Sra. Prefeita municipal, que seja realizada a construção de
paradas de ônibus em pontos estratégicos na comunidade
Fazenda Nova.
Leitura da indicação de nº 049/2025, de autoria do Vereador
Francisco Fabiano Dias com assento neta casa Legislativa, indica
à Sra. Prefeita municipal, que seja realizada a continuidade do
calçamento na Rua Justimiano Pinheiro.
Leitura da indicação de nº 050/2025, de autoria do Vereador
Francisco Fabiano Dias com assento neta casa Legislativa, indica
à Sra. Prefeita municipal, que seja realizada a reposição das
luzes de LED na comunidade de Fazenda Nova.
01 Considerações dos vereadores, e conclusão dos trabalhos
pelo presente da casa.
A Sessão será pública, e todos os cidadãos estão convidados a
acompanhar os trabalhos do Poder Legislativo Municipal.
Observações:
A ordem da pauta poderá ser alterada, caso necessário, para o
bom andamento dos trabalhos.
As matérias sujeitas à apreciação podem ser retiradas ou
adiadas a critério da Presidência ou por solicitação da
Comissão competente
Major Sales/RN, 22 de agosto de 2025.
Francisco Rodrigues de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales/RN
Damiana Maria da Silva
Secretário da Câmara Municipal de Major Sales/RN

ANO XX– EDIÇÃO N°1851  Major Sales-RN, Sexta-feira,  22 de agosto de 2025

MATERIAS DESTA EDIÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 020/2025.
.

 PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes

Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues

Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com